
 

ЧЕЧЕНСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ  

КIОШТАН АДМИНИСТРАЦИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ШЕЛКОВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

«ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН ДЕШАРАН ОТДЕЛ» 

МУ «ОО ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» ЧР 
366108,  ЧР  ст. Шелковская,  ул. Советская, 33   тел. 8(871)36- 2-22-39   E-mail:uo-shelk@mail.ru 

_____________________________________________________________________ 

 

П Р И К А З 

«27» апреля  2024 г.                         № 81 

 

Об утверждении Дорожной карты по подготовке  

обучающихся образовательных организаций  Шелковского 

муниципального района к участию во всероссийской олимпиаде 

 школьников в 2024/2025 учебном году 

 

 Во исполнение приказа Министерства образования и науки Чеченской 

Республики от 12 апреля 2024 года № 402-п «Об утверждении Дорожной карты 

по подготовке обучающихся образовательных организаций Чеченской Республики 

к участию во всероссийской олимпиаде школьников в 2024/2025 учебном году»» , 

в целях создания благоприятных условий для выявления, поддержки и развития 

интеллектуально одарённых обучающихся, повышения результативности их 

участия в этапах всероссийской олимпиады школьников, обеспечения 

качественной подготовки и организованного проведения всероссийской 

олимпиады школьников (далее - ВсОШ)  в 2024/2025 учебном году  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемую Дорожную карту по подготовке обучающихся 
образовательных организаций Шелковского муниципального района к участию 
во всероссийской олимпиаде школьников в 2024/2025 учебном году  (далее – 
Дорожная карта). 

2. Довести утвержденную Дорожную карту до руководителей  
образовательных организаций в срок до 1 мая  2024 года. 

3. Возложить ответственность: 
3.1.за координацию работы по осуществлению подготовки и проведения  

школьного и муниципального этапов ВсОШ на методиста РМК Отдела 
образования Шелковского муниципального района Зулуеву З.В.; 

          4.Обеспечить мониторинг деятельности   образовательных 

организаций по реализации  Дорожной карты. 

 



 
            5. Руководителям  образовательных  организаций:  

5.1. Включить мероприятия Дорожной карты в школьные планы работы 
образовательных организаций; 

5.2.Обеспечить реализацию Дорожной карты  Отдела  образования  
Шелковского муниципального района; 
            5.3. Разработать и  утвердить в образовательных организациях Дорожные 
карты по подготовке обучающихся к ВсОШ в 2024/2025 учебном году  до 1 мая 
2024 года. 

               5.4. Специалисту ИТО Отдела образования Шелковского муниципального  
 района Найбархановой З.Р. разместить утвержденную Дорожную карту на сайте 
Отдела образования Шелковского муниципального района в срок до 1 мая 2024 
года. 

   6.  Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник  МУ 

«ОО Шелковского 

муниципального района»                                              Х. А .Геремеева 

 
С приказом ознакомлена:                                                  З.В.Зулуева 

                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

                                                                                                                                       Приложение 

                                                                                                                                                                                  к приказу №81 от «27» апреля 2024 г. 

 

Дорожная карта по подготовке обучающихся МБОУ «Червленская СОШ №2 им. А.С. Чалаева» к участию во 

всероссийской олимпиаде школьников в 2024/2025 учебном году 

 

№ Мероприятие Срок Ответственные Планируемый 

результат 

Срок сдачи 

отчетности 

Подготовительный этап 

1.  Издание локальных нормативных 

актов, регламентирующих 

организацию и проведение работы по 

подготовке обучающихся к 

всероссийской олимпиаде 

школьников. 

Апрель 2024 г. Руководитель ОО, 

зам. директора по 

УВР   

Приказ Апрель 2024 г. 

2.  Назначение ответственного 

координатора олимпиады  в 

образовательной организации. 

Разработка и утверждение планов 

мероприятий по подготовке к 

проведению и участию на всех этапах 

олимпиады 

Апрель 2024 г. Руководитель ОО, 

зам. директора по 

УВР   

Приказ Апрель 2024 г. 

3.  Включение в план работы 

образовательной организаций  

мероприятий Дорожной карты МО и 

Н ЧР, Отдела образования. 

Апрель 2024 г. Руководитель ОО, 

зам. директора по 

УВР   

Мероприятия 

Дорожной карты МО 

и Н ЧР включены в 

планы работы 

образовательной 

организации 

Апрель 2024 г. 



4.  Представление итогов проведения 

ВсОШ 2023/2024 учебного года  с 

анализом проблем и постановкой 

задач на педагогическом совете, 

семинарах, заседаниях школьных 

методических объединений по 

вопросам работы с одаренными 

детьми 

Май ,август 2024 г. Руководитель ОО, 

зам. директора по 

УВР   

Аналитическая 

справка 

Август 2024 г. 

5.  Проведение диагностических 

процедур для выявления 

обучающихся с высокой учебной 

мотивацией (проведение 

анкетирования учащихся на 

выявление одаренности, изучение 

интересов и склонностей, 

обучающихся: уточнение критериев 

всех видов одаренности: 

интеллектуальной, академической, 

творческой, художественной и т. д.) 

 Формирование списков обучающихся 

с высокой учебной мотивацией. 

Апрель –май 2024 г. Заместитель 

директора по УВР, 

педагоги-наставники, 

учителя-предметники, 

педагог-психолог 

Банк данных 

обучающихся с 

высокой учебной 

мотивацией 

Май 2024 г. 

6.  Формирование олимпиадных команд 

из числа обучающихся 7-8 и 9-11 

классов по предметным областям 

путем анализа результатов олимпиады 

за предыдущий год, рейтинга 

победителей и призеров олимпиады 

школьного этапа. 

Апрель 2024 г. Зам. директора по 

УВР   

Банк данных Апрель 2024 г. 

7.  Организация формы подготовки Апрель- май 2024 г. Руководители ОО Приказ Май 2025 г. 



обучающихся к олимпиадам: очные и 

дистанционные занятия, 

факультативы, кружки, участие в 

конкурсах, викторинах, олимпиадах 

по предмету 

,заместитель 

директора по УВР  , 

педагоги-наставники 

8.  Создание банка олимпиадных заданий 

по каждому предмету для участников 

олимпиадных команд 

Апрель-июнь 2024 г. Заместитель 

директора по УВР  , 

педагоги-наставники, 

члены рабочей 

группы 

Банк заданий Июнь 

9.  Создание   рабочей группы из числа 

педагогов и закрепление 

ответственных за подготовку 

обучающихся к олимпиаде 

Апрель 2024 г. Руководитель ОО Приказ  Апрель 2024 г. 

10.  Закрепление за учителями-

наставниками курирования отдельных 

(конкретных) обучающихся. 

Апрель 2024 г. Руководитель ОО, 

заместитель 

директора по УВР  

Приказ  Апрель 2024 г. 

11.  Утверждение школьной дорожной 

карты 

Апрель 2024 г. Руководитель ОО, 

заместитель 

директора по УВР  

Приказ  Апрель 2024 г. 

12.  Составление индивидуальных 

образовательных маршрутов 

потенциальных участников 

олимпиады. Составление примерной 

схемы-плана индивидуального 

образовательного маршрута 

обучающегося 

Апрель-июнь 2024 г. Педагоги-наставники, 

занимающиеся 

подготовкой 

олимпиадных команд  

в ОУ 

Разработанные 

ИОМы 

Май  2024 г. 

13.  Выявление образовательных 

потребностей педагогов, работающих 

В соответствии с 

графиком МО и Н ЧР, 

Руководители ОО, 

заместители 

Аналитический 

отчет 

Сентябрь 2024 

г., далее 



с одаренными детьми. Обеспечение 

участия педагогов в программах 

повышения квалификации в целях 

развития и совершенствования их 

профессиональных компетенций по 

выявлению и развитию одаренности 

детей, а также организации работы с 

одаренными детьми. 

Участие  в онлайн-совещаниях, 

вебинарах,  семинарах , мастер-

классах 

ИРО, ЦОД «Ахмат», директоров по УВР  ежемесячно 

14.  Теоретическая и практическая 

подготовка педагогов для работы с 

одаренными детьми (круглый стол, 

семинары, мастер-классы) 

Май  2024 г., далее 

ежемесячно ,в течение 

учебного года 

Руководитель ОО, 

зам. директора по 

УВР   

Аналитический 

отчет 

Сентябрь 2024 

г., далее 

ежемесячно 

15.  Работа с родительскими комитетами 

для популяризации олимпиадного 

движения среди родителей и 

школьников 

Апрель-май 2024 г., далее 

ежемесячно , в течение 

учебного года 

Руководитель ОО, 

зам. директора по 

УВР   

Аналитический 

отчет 

Ежеквартально  

16.  Работа с родителями обучающихся – 

участников олимпиады с целью 

активизации процесса подготовки к 

олимпиаде и углубленного изучения 

предметной области 

Апрель 2024 г., далее 

ежемесячно, в течение 

учебного года 

Руководитель ОО, 

зам. директора по 

УВР   

Аналитический 

отчет  

Ежеквартально 

17.  Методическое психолого-

педагогическое сопровождение 

участников олимпиады 

Ежеквартально  Руководитель ОО, 

педагог-психолог  

Аналитический 

отчет  

Ежеквартально  

18.  Участие всех участников 

образовательного процесса в 

18 апреля-24 мая 2024 г.  Руководитель ОО, 

зам. директора по 

Отчет о количестве 

принявших участие в 

До 30 мая 2024 

г. 



пригласительном этапе олимпиады на 

платформе «Сириус.Олимп» 

УВР   пригласительном 

этапе  

19.  Организация и проведение 

консультаций, совещаний для членов 

жюри и оргкомитетов 

соответствующих этапов олимпиады 

Сентябрь-ноябрь Руководитель ОО, 

зам. директора по 

УВР   

Справка Ноябрь 2024 г. 

Школьный этап 

20.  Оформление  школьной  

документации  по организации и 

проведению ШЭ  школьников в 

соответствии  с федеральными 

нормативными правовыми актами, 

региональными правовыми актами. 

Сентябрь-октябрь 2024 г. Руководитель ОО, 

зам. директора по 

УВР   

 

Приказы, протоколы Сентябрь 2024 г. 

21.  Участие учителей-предметников , 

заместителя директора по УВР в 

методических вебинарах по 

подготовке обучающихся к ВсОШ. 

Сентябрь-октябрь 2024 г. Зам. директора по 

УВР   

Информация об 

участии 

Сентябрь-

октябрь 2024 г. 

22.  Организация работы с одаренными 

детьми по подготовке к участию в 

этапах олимпиад 

Май 2024 г.-февраль 2025 

г. 

Руководитель ОО, 

зам. директора по 

УВР   

Отчет о проводимой 

работе 

Ежемесячно 

23.  Проведение предметных недель в 

образовательных организациях 

В течение года  Руководитель ОО, 

зам. директора по 

УВР   

Аналитическая 

справка 

В соответствии с 

графиком ОО 

24.  Размещение методических 

рекомендаций , регламентирующих 

проведение школьного этапа ВсОШ 

на сайте. 

Август –сентябрь 2024 г. Зам. директора по 

УВР, зам. директора 

по ИКТ  

Размещенные на 

сайте методические 

рекомендации 

 

Сентябрь 2024 г. 

 

25.  Проведение родительских собраний 

по вопросам организации и 

проведения этапов ВсОШ. 

Сентябрь 2024 г. Руководитель ОО, 

зам. директора по 

УВР   

Протоколы собраний В соответствии с 

графиком ОО 



Ознакомление учащихся, учителей, 

родителей, с «Порядком проведения 

Всероссийской олимпиады 

школьников» и Перечнем олимпиад 

вузов, утвержденных Министерством 

науки и высшего образования, 

достижения в которых дают льготы 

абитуриентам 

26.  Оформление в образовательных 

организациях информационных 

стендов по вопросам проведения 

ВсОШ. Обеспечение своевременного 

добавления актуальной информации. 

Информирование о порядке 

проведения ВсОШ и других 

олимпиад; ссылка на 

информационные ресурсы по 

подготовке к олимпиаде 

 

Август- сентябрь 2024 

года 

Руководитель ОО, 

зам. директора по 

УВР   

Оформленные 

информационные 

стенды 

Сентябрь 2024 г. 

27.  Совещание с председателями жюри 

по вопросам организации и 

проведения школьного этапа  

ВсОШ 

Сентябрь   2024 г. Руководитель ОО, 
зам. директора по 
УВР   

Справка Сентябрь 2024 г. 

28.  Организация психолого-

педагогического сопровождения 

участников школьного этапа через 

проведение групповых и 

индивидуальных консультаций, 

В течение учебного года Руководитель ОО, 

заместитель 

директора по УВР, 

Педагог-психолог 

Информационная 

справка 

В течение 

учебного года 



занятий-тренингов 

29.  Проведение со способными и 

высокомотивированными детьми 

занятий повышенного уровня с 

использованием материально-

технической базы центров «Точка 

роста», «ЦОС» 

В течение учебного года Руководитель ОО, 

зам. директора по 

УВР   

Справка Ежеквартально 

30.  Старт школьного этапа олимпиады  Сентябрь-октябрь 2024 г. Зам. директора по 

УВР   

Приказ Сентябрь 2024 г. 

31.  Участие обучающихся   в 

интенсивных сменах  в рамках 

подготовки к школьному этапу 

олимпиады 

Сентябрь-октябрь 2024 г. Заместитель 

директора по УВР  

Аналитическая 

справка 

Сентябрь-

октябрь 2024 г. 

32.  Проведение мониторинга сайтов по 

вопросу актуальной информации по 

организации и проведению ВсОШ  

Сентябрь 2024 г. Руководитель ОО, 

зам. директора по 

УВР   

Справка Сентябрь 2024 г. 

33.  Размещение протоколов по каждому 

общеобразовательному предмету на 

сайте ОО 

Сентябрь-октябрь 2024 г. Зам. директора по 

УВР, зам. директора 

по ИКТ 

Размещенные на 

сайте протоколы  

Сентябрь-

октябрь 2024 г. 

34.  Работа педагогов-предметников 

по подготовке призёров и 

победителей школьного этапа 

олимпиады к 
муниципальному этапу 

Октябрь 2024 г. Руководитель ОО, 

заместитель 

директора по УВР, 

учителя-

предметники 

Индивидуальные

планы педагогов 

Октябрь 2024 г. 

35.  Подготовки и проведения 

олимпиады 

Сентябрь-октябрь 2024 г. Ответственный 

координатор в 

муниципалитете 

Приказ Октябрь 2024 г. 

36.  Анализ результатов участия в 
школьном этапе олимпиады 

Октябрь 2024 г. Заместитель 

директора по УВР 

 

Аналитический 
отчет, протоколы 

Октябрь 2024 г. 



37.  Взаимодействие образовательного 
организации и учреждений  
дополнительного образования по 
вопросам подготовки к ВсОШ 

В течение года Руководитель ОО, 

заместитель 

директора по УВР , 

учителя-

предметники 

Информация Сентябрь 2024 г. 

Муниципальный этап 

38.  Оформление нормативной 

документации ,регламентирующей 

проведение муниципального этапа 

ВсОШ 

Сентябрь 2024 г.  Заместитель 
директора по УВР 

Приказы Ноябрь 2024 г. 

39.  Участие участников олимпиады в 

интенсивных сменах  в рамках 

подготовки к муниципальному этапу 

олимпиады 

Сентябрь-октябрь 2024 г. Заместитель 

директора по УВР 

Аналитическая 

справка 

Сентябрь-

октябрь 2024 г. 

40.  Работа педагогов-предметников 

по подготовке  призёров и 

победителей школьного этапа 

олимпиады к муниципальному 

этапу 

Ноябрь-декабрь 2024 г. 
Январь-февраль 2025 г. 

Заместитель 

директора по УВР 

Индивидуальные 

планы педагогов 

Ноябрь-декабрь 

2024 г. 

41.  Размещение протоколов по каждому 

общеобразовательному предмету на 

сайте Отдела образования 

Ноябрь-декабрь 2024 г.  Заместитель 

директора по УВР 

Размещенные на 

сайте протоколы 

Ноябрь-декабрь 

2024 г. 

42.  Анализ результатов участия в 
муниципальном этапе олимпиады 

Ноябрь-декабрь 2024 г. Заместитель 

директора по УВР 

Аналитическая 
справка, протоколы 

Ноябрь-декабрь 

2024 г. 

43.  Подведение итогов и формирование 

списка участников муниципального 

этапа олимпиады 

До 25 декабря 2024 г. Заместитель 

директора по УВР 

Приказ  До 25 декабря 

2024 г. 

44.  Взаимодействие образовательного 
организация и учреждений  
дополнительного образования по 
вопросам подготовки к ВсОШ 

В течение года Руководитель ОО, 

заместитель 

директора по УВР , 

учителя-

Информация Ноябрь 2024 г. 



предметники 

Региональный этап 

45.  Оформление нормативной 

документации в рамках проведения 

регионального этапа олимпиады 

Декабрь 2024 г. Руководитель ОО, 

заместитель 

директора по УВР 

Приказы о 

направлении на 

региональный этап 

В соответствии с 

графиком 

Министерства 

образования и 

науки ЧР 

46.  Проведение мастер-классов педагогов, 

подготовивших призеров и 

победителей регионального этапа в 

2023/2024 учебном году 

В течение года Заместитель 

директора по УВР 

Справка Декабрь 2024 г. 

47.  Формирование банка олимпиадных 

заданий для проведения 

тренировочных занятий. 

Декабрь 2024 г. Заместитель 

директора по УВР 

Банк олимпиадных 

заданий 

Декабрь 2024 г. 

48.  Взаимодействие образовательных 
организаций и учреждений  
дополнительного образования по 
вопросам подготовки к  РЭ ВсОШ 

В течение года Руководитель ОО, 

заместитель 

директора по УВР 

Информация Декабрь 2024 г. 

–февраль  2025 

г. 

 

 


